Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, no uso de suas

atribuições, torna público a HOMOLOGAÇÃO das Instituições de Ensino Médio Profissionalizante

e Técnico Profissionalizante e Ensino Superior que estão aptas a participar do Processo de Concessão

de Bolsas de Estudos SIMUBE 2023 e os respectivos cursos que podem ser contemplados com o

benefício.

ENSINO SUPERIOR PRESENCIAL

- Universidade de Taubaté (UNITAU)

ENSINO SUPERIOR À DISTÂNCIA

-Universidade de Taubaté (UNITAU)

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

-Colégio Tableau

-Escola Alcance

-Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi (UNITAU)

Segue abaixo relação de cursos ofertados pelas Instituições de Ensino acima mencionadas cujos

alunos poderão se inscrever no Processo de Concessão de Bolsas de Estudo SIMUBE 2023.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

ENSINO SUPERIOR PRESENCIAL

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ (UNITAU)

ADMINISTRAÇÃO

AGRONOMIA

ARQUITETURA E URBANISMO

BIOMEDICINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA E BACHARELADO)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

COMÉRCIO EXTERIOR

DIREITO

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA E BACHARELADO)

ENFERMAGEM

ENGENHARIA AERONÁUTICA

ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

ENGENHARIA MECÂNICA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA

ENGENHARIA ELÉTRICA E ELETRÔNICA

FARMÁCIA

FÍSICA

FISIOTERAPIA

HISTÓRIA

JORNALISMO

LETRAS (LÍNGUA PORTUGUESA, LÍNGUA INGLESA E RESPECTIVAS LICENCIATURAS)

MATEMÁTICA

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

MEDICINA

MEDICINA VETERINÁRIA

NUTRIÇÃO

ODONTOLOGIA

PEDAGOGIA

PSICOLOGIA

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

RELAÇÕES PÚBICAS

SERVIÇO SOCIAL

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO

TECNOLOGIA EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA

TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

ENSINO SUPERIOR À DISTÂNCIA (EAD)

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ (UNITAU)

ADMINISTRAÇÃO

ARTES VISUAIS – LICENCIATURA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDUCAÇÃO ESPECIAL – LICENCIATURA

EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA

FILOSOFIA – LICENCIATURA

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

FÍSICA – LICENCIATURA

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

HISTÓRIA – LICENCIATURA

LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

MATEMÁTICA – LICENCIATURA

MÚSICA – LICENCIATURA

PEDAGOGIA – LICENCIATURA

QUÍMICA – LICENCIATURA

SERVIÇO SOCIAL

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

SOCIOLOGIA

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM APICULTURA E MELIPONICULTURA

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MARKETING

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

COLÉGIO TABLEAU

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO DE TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO DE TÉCNICO EM

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

ENFERMAGEM MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR EM ENFERMAGEM)

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO DE TÉCNICO EM
ENFERMAGEM MÓDULO 3 (TÉCNICO EM ENFERMAGEM)

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM FARMÁCIA

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM QUÍMICA

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM VETERINÁRIA

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM MECÂNICA

HABITAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM MECATRÔNICA

ESCOLA ALCANCE

TÉCNICO EM ESTÉTICA

TÉCNICO EM PODOLOGIA

ESCOLA DE APLICAÇÃO DR. ALFREDO JOSÉ BALBI (UNITAU)

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE

TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

TÉCNICO EM ELETRÔNICA

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

TÉCNICO EM MECATRÔNICA

Taubaté, 13 de janeiro de 2023

Allison Ryan de Souza
 Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo

Biênio 2022-2024

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br